

## Iš ko pagamintos PVC plokštės/plytelės?

Savaime limpanti PVC plokštė arba plytelė, skirta sienoms ar grindims, pagaminta iš aukštos kokybės 1,1 mm storio vinilo medžiagos, sustiprintos PES tinkleliu su klijų sluoksniu. Lipnus sluoksniu yra padengtas apsaugine plėvele. Šie produktai pasižymi dideliu atsparumu tempimui, plyšimui ir lankstymui. Sintetiniai pluoštai, iš kurių pagamintos plokštės ir plytelės, nekaupia mikroorganizmų ar bakterijų, todėl yra higieniški ir ilgaamžiai.

## Prieš pradėdami montavimą

Prieš pradėdami klijuoti PVC plokštes ar PVC plyteles ant sienų ar grindų, turite tinkamai paruošti paviršių. Reikia pašalinti visus nelygumus ir kruopščiai nuvalyti (pvz., klijų likučius) bei nuriebalinti paviršių. Montavimas turi būti atliekamas ant švaraus ir sauso paviršiaus. Užpildykite visus nelygumus ir plyšius, didesnius nei 0,5 mm, nes kitaip jie gali atsispindėti ant klijuojamos medžiagos paviršiaus.

**Rekomendacijos:** **1.** Jei montuojate ant keramikinių plytelių, įsitinkite, kad tarpų plotis neviršytų 2 mm. Jei tarpai yra platesni, juos būtina užpildyti ir išlyginti. **2.** Montuojant PVC plyteles ar plokštes už dujinės viryklės, laikykitės bent 20 cm atstumo nuo degiklių. **3.** Patalpos, kurioje bus montuojamos PVC plytelės ar plokštės, temperatūra turi būti ne žemesnė nei +10°C.

## Savaime limpamų PVC plytelių ir PVC plokščių klijavimas:

**1.** Išdėliokite PVC plyteles ar PVC plokštes saugioje vietoje ir patikrinkite rašto atitiktį. Įsitinkite, kad produktas atitinka jūsų užsakymą ir neturi defektų. Jei pastebėsite trūkumų ar pažeidimų, nedelsdami susisieki su mumis el. paštu arba telefonu. **2.** Prieš montuodami nuimkite apsauginę plėvelę nuo gaminio galinės pusės. Tinkamai priglauskite plytelę arba plokštę prie paviršiaus ir stipriai prispauskite, ypatingą dėmesį skirdami kraštams. Klijuokite kitas dalis be tarpų, tiksliai suderindami raštą. Jei reikia, naudokite tapetų peilį medžiagai apipjaustyti. **3. Dėmesio!** Klijai pasiekia maksimalų sukibimą per 24 valandas. Iki to laiko nevaikščiokite ant montuojamų PVC plytelių ar PVC plokščių ir jų nevalykite.

**Kaip valyti plyteles ir plokštes?** Valymui rekomenduojama naudoti drėgną šluostę ir švelnius ploviklius. Tai užtikrins, kad PVC plytelių ar PVC plokščių paviršius išliks gražus ilgą laiką!

## SVARBU! Laikykitės atsargumo priemonių naudojant gaminį.

Gaminys pagamintas iš vinilo – būkite atsargūs, kad išvengtumėte medžiagos pažeidimų montavimo ir naudojimo metu. Negalima naudoti gaminio vietose, kurios yra tiesiogiai veikiamos ugnies. Saugokite nuo vaikų – yra pavojus, kad jie gali praryti smulkius gaminio elementus ar apsauginę plėvelę. Jei medžiaga pažeista (pvz., įplyšusi ar įskilusi), nedelsdami nustokite ją naudoti ir saugiai utilizuokite. Nepaisydami šių rekomendacijų, galite sugadinti gaminį arba sukelti kūno sužalojimą.

